

Miljøtilsynsrapport for landbrugstilsyn på:

Adresse:	Stadilvej 5, 6980 Tim
Type:	L03A: Landbrug med blandet husdyrhold 3-15 DE
Tilsyn:	Basis tilsyn – d. 26-10-2022
Baggrund:	Tilsynet er udført i henhold til gældende bekendtgørelse om miljøtilsyn.

Der blev ved tilsynet konstateret følgende:

- På nogle arealer er der mindre mængder husdyrgødning i bunker/områder. Enkelte steder er der brændenælder, som indikerer at der er ekstra kvælstof i jorden/området.

Vurdering:

Husdyrgødning skal løbe opsamles eller spredes ud på et større areal, så risiko på overgødskning i mindre områder minimeres. Opsamlet husdyrgødning skal afsættes via containere.

Offentliggørelse

Ringkøbing-Skjern Kommune har jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn kapitel 3, pligt til at offentliggøre tilsynsrapporter på <https://dma.mst.dk/>. Derfor sendes denne tilsynsrapport i 2 ugers høring hos dig inden den endelige offentliggørelse.

Har du spørgsmål eller kommentar, er du velkommen til at kontakte undertegnede.

Brugerbetaling

Brugerbetalingen betyder, at du skal betale for forberedelse, tilsyn og efterfølgende afrapportering samt eventuel opfølgning. Timeprisen for miljøtilsyn reguleres årligt. I 2022 er den 440,78 kr. pr. time. Brugerbetaling opkræves kvartalsvis og faktureres til ejer af ejendom.

Tilsynskommentarer

Godkendelse/tilladelse

Anmeldelse (dyrehold)/godk./tilladelse	<p>Der er i 2020 anmeldt et dyrehold på 21 heste samt 11 andre dyr.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Anmeldelsen er ved tilsynet ikke meddelt tilladelse, da kommunen har manglet oplysninger vedrørende placering af produktionsarealer samt dyreholdets størrelse/sammensætning. <p><u>Oplysninger blev i forbindelse med tilsynet drøftet:</u> Dyreholdets størrelse/sammensætning blev gennemgået og produktionsarealerne blev set i forbindelse med tilsynet.</p>
Staldtype	<p><u>Heste:</u> Udegående samt mulighed for læ/dybstrøelsesarealer i 2 stk. udhuse samt læskur.</p> <p><u>Andre dyr:</u> 4 stk. alpakaer, der er udegående året rundt.</p>
Antal bokse/hestebokse	En del mindre bokse i udhuse - bokse blev ikke opmålt ved tilsynet.
Antal mdr. på græs	Dyrene er ude året rundt med mulighed for at gå i læ.

Animalsk produktion ved tilsyn

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Gylle	Fast
Heste, under 300 kg	Udegående	11	2,3	0,0	55,5
Heste, under 300 kg	Dybstrøelse	11	2,3	0,0	55,5
Heste, 300 - mindre end 500 kg	Udegående	2	0,7	0,0	15,4
Alpakaer	Udegående	4	0,9	0,0	20,2

Dyrehold/produktionsareal

Produktionsareal	<p>I anmeldelse af dyrehold fra 2020 fremgår der i alt 180 m². produktionsareal.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Produktionsarealet blev ikke opmålt ved tilsynet.
Dyrehold	<p><u>Ifølge CHR-register 26-10-2022:</u> Øvrige hestehold.</p> <p><u>Antal heste ved tilsynet:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - 22. stk. under 300 kg. - 2 heste, 300-500 kg. - 4 alpacaer. <p>Derudover diverse smådyr, heriblandt wallabies.</p> <p><u>Vurdering:</u> Produktionsarealerne (dybstrøelsesarealer) kræver en miljømæssig tilladelse. Der er i 2020 ansøgt om tilladelse til 180 m² produktionsareal.</p>

Opbevaringsanlæg

Ensilageplads/silo (afløb, randbelægn.)	Grovfoder består af wrap/hø.
---	------------------------------

Møddingsplads (afløb, randbelægning mv.)	<p>Ingen møddingsplads.</p> <p>Dybstrøelse/husdyrgødning muges ud i container. Containeren tømmes kort tid efter af Stadil Maskinstation.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Containeren står ikke på fast bund. Ingen afløbsforhold. <p><u>Vurdering:</u> Der er ikke tegn på forurening med møddingssaft ved containeren ved tilsynet.</p>
--	---

Markstakke		Antal
Kompost – overdækning, saft, afstand mv.	<p>Ingen dybstrøelse/kompost i markstak ved tilsynet.</p> <p>På nogle arealer er der mindre mængder husdyrgødning i bunker/områder. Enkelte steder er der brændenælder, som indikerer at der er ekstra kvælstof i jorden/området.</p> <p><u>Vurdering:</u> Husdyrgødning skal løbe opsamles eller spredes ud på et større areal, så risiko på overgødsning minimeres. Opsamlet husdyrgødning skal afsættes via container.</p>	0

Beholdere	
Opbevaringskapacitet	Husdyrgødning afsættes væk fra ejendommen.
Ajlebeholder	Ingen ajlebeholder.
Modtages der husdyrgødning fra andre	Nej.

BBR - oplysninger									
Fabr. år	Fabr. nr.	Klassifikation	Type nr.	Etab. år	Indhold	Størrelse	Placering	Sløjfet	Sløjf. frist
		Tank		1962	Mineralske olieprodukter			Tanken er afblændet	

Olie og kemikalier	
Olie-/dieseltanke	Ejer har ikke kendskab til afblændet tank fra 1962. Tanken er registreret i BBR for ejendommen.
Kemikalier (opbev.)	Opbevarer ikke kemikalier til markdrift. Påfylder ikke marksprøjte på ejendommen.

Håndtering af vand	
Vandindvinding, Drikkevand og Zoner	Ejendommen er tilkøbt almen vandforsyning (byvand).

Affald	
Døde dyr opbevaring/bortskaffelse	Afhentes af Daka.
Erhvervsaffald (plast, brændb., farlig)	Affald køres på genbrugsplads.

Generelle bemærkninger	
Rotter	Se mere om rotte-forebyggelse på https://rotteangreb.dk/
Jordforurening	Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening.

Miljørisikovurdering	
Dato for vurdering	26-10-2022
A. Miljøledelse	5
B. Regelefterlevelse	1
C. Oplagret gødning	3
D. Størrelse	1
E. Sårbarhed	3
Vægtet sandsynlighed	2,60
Vægtet konsekvens	2,34
Vægtet score	2,47

Information om miljørisikovurderingens parametre kan findes [her](#).

Venlig hilsen

Erik Lauridsen Haahr

Land, By og Kultur – Land og Vand
Ringkøbing-Skjern Kommune

I forbindelse med behandlingen af en sag kan det være nødvendigt, at Kommunen indsamler, behandler og videregiver personoplysninger, der er nødvendige for sagens behandling. Ifølge persondataloven har du og andre, der er nævnt i sagen, blandt andet ret til at bede om indsigt i disse oplysninger, ret til at gøre indsigelser mod, at oplysningerne behandles, ret til at berigtige oplysningerne samt ret til at klage over behandlingen til Datatilsynet.

Forvaltningsloven og offentlighedsloven giver normalt også mulighed for at få indsigt i sagen, og du har altid ret til at udtale dig.